Summa certe circumspectio in hoc negotio, si in quoquam alio nobis versandum esse facile, quivis agnoscet, qui expendet, isthinc conscientiae periculum, si Deo obniti velimus (Act. V,39³⁷), hinc vero pariter discrimen maximum participandi erroribus et nos aliorum odiis exponendi, quae reliquas etiam nostras pro regno Dei curas et donorum usum turbare possent, cum meminerimus in eo nos vivere seculo, in cuius characteribus ex primis est lubido *αἰρετικοποιητική*³⁸.

Ille, ad quem Ratisponam³⁹ de hac causa scribendum fuit (cuius hic vides apographon)⁴⁰, cum alio amico suo⁴¹ ob hanc rem civitate excedere iussus est; cuius rei in nostra Ecclesia exempla edi nollem, qui vim conscientiae intentari in Papatu inter notas Anti-Christi referimus⁴². Sed illa iam sunt tempora, in quibus a dextris *ζῆλος ἄζηλος*⁴³ atque hypocrisis, a sinistris profanitas et

³³ Dieser Freund war der in Anm. 27 erwähnte Hans Eitel Diede zu Fürstenstein.

³⁴ Dieser Begriff wird auch von Friedrich Breckling für alle mögliche Sorten von Ketzern verwendet (s. B. B. BERTHOLD, Kritik an der lutherischen Beichtpraxis in Gottfried Arnolds *Unparteiischer Kirchen- und Ketzerhistorie* [...] am Beispiel von Peter Moritz in Halle, PuN 36, 2010, [11–48] 18).

³⁵ Diesen Brief erwähnt Spener schon am 21.2.1683 (LBed. 3, 122) und am 29.2.1688 (Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 20, Z. 168–171).

³⁶ Nichts ermittelt.

³⁷ App 5,39 (Luther 1545: „Jsts aber aus Gott / so können jrs nicht dempffen / Auff das jr nicht erfunden werdet / als die wider Gott streiten wollen.“).

³⁸ Ketzermacherei.

³⁹ Regensburg.

⁴⁰ Der Brief vom 18.10.1687 an Michael Püchler (Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 150). – Zu Püchler s. Brief Nr. 127 Anm. 1.

⁴¹ Lorenz Se(i)bold, der durch Püchler zum Böhmeanhänger wurde (vgl. ausführlich zu Se[i]-bold in Speners Brief vom 21.9.1691 [LBed. 3, 520–524]; weiter s. Arnold, UKKH 2, 1107 [Th. IV, Sect. III, Num. XIIX. 157]).

⁴² Zu Speners Ablehnung von Gewalt in Glaubensangelegenheiten s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 10, Z. 45–53, und Bd. 2, Brief Nr. 32, Z. 45–61.

⁴³ Unwürdiger Eifer.

Atheismus crassus subtiliorve regnant; medium vero, qui tenent, perpau-
 ci sunt. Oremus Dominum, ut ipse causam suam agat et in tenebris lucem ex-
 oriri⁴⁴ faciat fulgidissimam, imprimis eam nobis largiatur sapientiam, qua 115
 vitemus, quodcunque voluntati eius adversum est, et nec scientes nec im-
 prudentes bono nos opponamus vel mala promoveamus; quae sane sapientia
 hoc imprimis seculo omni humana superior est, nec nisi *ἀνωθεν*⁴⁵ expectan-
 da ac adeo exoranda, Jacobi I, 5⁴⁶.

Agnoscis ex hisce, Frater Optime, quae mea circa istam rem sit sollicitudo 120
 atque sensus, cum, ut quicquam Te celem, non sit causa. Vale in Domino, qui
 tua sit lux, tua fortitudo, tua salus.

Die 14. Jan. anno 1689.

⁴⁴ Vgl. Jes 58,10.

⁴⁵ Von oben (vgl. Joh 3,3).

⁴⁶ Jak 1,5 (Luther 1545: „SO aber jemand vnter euch Weisheit mangelt / der bitte von Gott / der da gibt einfeltiglich jederman / vnd rücketts niemands auff / So wird sie jm gegeben werden.“).

7. An [einen Theologiestudenten]¹

Dresden, 15. Januar 1689

Inhalt

Fordert den Adressaten auf, sich während seines Studiums zu allererst auf die exegetischen Fächer zu konzentrieren. Eine gründliche Arbeit am biblischen Text nützt auch allen anderen Disziplinen und bereitet die spätere Arbeit in der Gemeinde am besten vor. – Er soll sich allein auf die im Wort Gottes gegebene Offenbarung stützen und nicht auf unmittelbare Offenbarungen warten. – Warnt ihn vor den negativen Einflüssen der Welt, die das Wirken Gottes im Herzen verhindern.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a. M. 1709, S. 257–258.

Quem Tibi in studio Theologico finem praefixeris vel potius quam eius partem prae aliis Tibi excolendam sumseris, ignoro; si tamen consilium meum non aspernere, autor tibi fuerim, reliquos, Thetico, Polemico, Historico non insuper habitis, ut Exegeticum omnino praeferas et plus temporis atque
 5 operae uni huic quam coeteris universim impendas, certus, qui sacrorum oraculorum et sensus Spiritus S[ancti] satis peritus est, satis etiam instructum esse iis armis, quibus et veritatem tueatur et errores impugnet validissime. Quicquid vero reliquis studiis impenditur, nisi Scripturae cognitione satis imbuta mens sit, Theologum Ecclesiae salutarem neutiquam efficiet, imo
 10 ruinosum est talique aedificio comparandum, quod fundamento solido destituitur ipsaque mole concidit sua.

Age ergo, ad quod ab Excellentissimis Praeceptoribus Tuis pariter admonitum, imo et adiutum iri confido, illi libro totum Te trade, qui universis aliis tantum praestat, quantum Soligenae scintillae et, quo plane in succum et
 15 sanguinem converso² reliquis omnibus fere carere possemus, adeo ut horum usus non nisi adiumentum istius tractandi esse debeat. Cum vero divinas illas chartas evolves, reverere in eis loquentem DOMINUM, adeoque nunquam sine veneratione, nunquam sine devotis precibus accede, persuasus, cum diligentissima attentio adeoque meditatio profunda ad tractationem eam requiratur,
 20 omne tamen illud, quod nostri laboris est, haudquaquam sufficere, sed Spiritus coelestis lucem necessariam hanc vero pie exorandam esse, quae in-